Porro peccata, ob que Deus permittit homines incidere in meretricios amores inextricabiles, præcipue sunt duo: *primum est heresis et infidelitas*, ob quam Deus permisit Philosophos in delitos, *secundum est peccatum in obnoxia*, ob propositas incidere libidines, ut docet Paulus,

Castitatis
castitatis
humilitatis

git reverti ab eis; avertere autem se oportet a via perversa et mala. Scholia huic et aliam congrua attingunt: « Sunt vias per quas non est amoulandam viro; impius autem vias mortis et perditionis diligit. »

Porro ingens est stoliditas hominum, qui in hanc fossam et malorum voraginem non tantum incident, sed et ultro se injiciunt et insilunt. *Empedocles*, in *Etiam insitum*; *Denis faber*, in *Etiam insitum*; et *Rhetorice* inventor, qui, ut deus immortalis habetur, in *Etiam insitum*; sed ferre eius crepide ex camino per flammam reje-*habeatur*, rem patiecerunt. Unde Horatius, *De Arte Poetica*:

Deus immortalis haberi
Dum caput Empedocles, ardentes servidus *Etiam insitum*.

Idem, lib. I, epist. 12:

Empedocles, an *Stertinum* daret acumen.

Empedocles delirium imitantur, qui ultro in mœtricis amores se precipiant.

15. *STULTITIA COLLIGATA EST IN CORDE PUERI, ET VIRGA DISCIPLINA FUGABIT EAM.* — *Vatalibus, et ferula castigatrix longe propellat eam ab illo;* Septuaginta *Vaticani*, *dementia penderit ex corde juveni*, *virga autem et disciplina longe est ab eo;* *Complu-*lenses et Regii, *stultitia suspensa est in corde juvenis*, etc.; *Syrus*, *stultitia avolari facit cor pueri, et virga disciplina longe est ab eo;* *nimirum pro iarchikone iarchikone in hiphil, id est elongabit vel fugabit eam*, *Septuaginta et Cyrus alias punet legem* *iarchikone, id est elongabunt se ab eo virga et disciplina;* *Auctor Catena Graec*, *legit, disciplina longe est ab eo, scilicet a stultitia pueri, q. d. Stultitia colligata est in corde pueri, quamvis ipsa manet incastrata: castigatione enim solvit et tollitur;* *et colligata est, id est adhaeret, annexa est, copulata est, perinde ac si fure alligata foret, Est catastrophes (1).*

Stultitia haec est puerilis levitas, petulantia, ruditus, incognititia, imprudenteria, inexperiencia, inconstantia, concupiscentia; haec enim colligata, immo innata sunt pueri: *puer enim est quasi animal brutum, quod non ratione, sed sensu agitur, omniaque que vide concupiscit.* *Puer et bestias*, inquit Aristoteles, VI *Ethic*, cap. xii, *naturales insunt habitus, sed sine intellectu et mente, noxiis esse apparent.* *Quare sicut asinus, equus, mulus, virga vel baculo acentur a suis cupiditatibus, et recta aguntur dirijuntur quo se sessor vel auriga voluerit: sic pariter puer auctor a stultis suis cupidinibus, et agitur in viam rectam, ut vivat secundum dictamen legis et recte rationis, per virgam discipline, qua castigatur a patre,*

(1) *Sensus est: Etiam animo pueri stultitia sit con-*
tinuosa, si intima pueri visceribus inheret satis-
cipi, tamen eam non expedit virga castigatio-

magistro vel predago: *pueri enim stulti et servi*, *qua ratione animumque habent debilem, hinc virgas timent magis quam enses et gladios: hinc stultitia proprie coercetur virgatione, ut patet in fatali.*

Tu ergo *colligata* significat *primo*, *fortem, nodosam et pertinacem harere in pueri stultitiam et concupiscentiam; sed ita ut non sit insolubilis et inemendabilis, quin vero per virgam discipline solvi tollique possit et debeat.*

Secundo, *naturam pueri ex se non esse stultam et pravam, sed sanam et bonam; stultitiam vero illi extrinsecus advenire, sicut ligamen extrinsecus advenit rei ligate, puta ex peccato Adae: per hoc enim omnes pueri trahunt stultitiam, id est concupiscentiam et peccatum origine.*

Tertio, *pueros a stultitia se non posse expedire, quia ei colligati sunt, ac ligamenta habent mentem per infantiam; quare stultitia haec virga pellenda est. Puer enim ut animalia rationem non capiunt, sed virgo flagra sentiunt, itaque stultitiam abdicant.*

Quarto, *« stultitia, » id est concupiscentia, hic q. anthropophaga inducet in persona, v. g. ut ludicus genius, vel demonculus colligatus puer, eumque obsidens, occupans et ad ludicas actiones extinxans, qui castigatione fugandus est.*

Quinto, *haec vox significatur concupiscentiam instar validi funis ligare pueri Adae per omnem vitam. Nam, ut ali Isaias, cap. v, 18: « Vix qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis, et quasi vineculos plausi peccatum! » Et Solomon, Proverb. v, 22: « Iniquitates suis capiunt impium, et funibus peccatorum suorum constringuntur. » Vide utrobius dicta.*

Lugo censem stultitiam colligatam pueri, sicut grana vel palea colligantur in sacco; aut pueri sicut palea colligantur grano, que virga excutientur et evanescantur, itaque granum manet purum et integrum. Cajetanus vero censem metaphoram peti ab ebrietate, que ligat mentem ebrii, sed executur et discutitur verberibus et plagiis. Puer enim, instar ebrii, sive cupiditate veluti ebrietate ligatum habet mentem et rationem; sed virga disciplina eam discutit, ut meas sit libera, et ratio evigilet. Alii gentes troyum peti ab equis et asinis, qui sunt aliquantus precessio et pabulum; sic enim pueri sive stultitiae et concupiscentiae aliquantur sicut ludicris et eupediis.

Porro Septuaginta qui verunt, *stultitia suspensa est ex corde pueri*, *videtur alludere ad bullas, quas veteres ex collo puerorum nobilium supra cor appendebant, quasi dicant: Stultitia instar bullae, adhuc cordi pueri nobilis vel liberini*, quem scilicet parentes non castigant, sed simunt agere quod lubet. Unde subdunt, *virga autem et disciplina longe est ab eo, q. d. Causa stultitiae pueri liberini est absentia virga, quod scilicet parentes nimis ei indulgentes virgo parcent, itaque simant eam in stultitia manere, in dieisque magis stul-*

tesere, ac suis affectionibus puerilibus libere incubare.

Simili modo stultitia, id est concupiscentia, colligata est in corde cuiuslibet hominis, qui puer, id est, filius est Adae, ideoque plenus ignorancia et concupiscentia: quare haec illi adiuncta est per virgam, tum abnegationis et mortificationis proprie, tum castigationis et directionis alienae, quam scilicet ei praestat Superior, vel socius et amicus. Concupiscentia enim similis est pueri, et ex viris facit pueros ob analogias, quas ex Thoma recensui *Ecclesi. xxx. 8.*

Porro, *Syrus* verit, *stultitia avolare facit cor pueri.* Volatrica enim est mens pueri, et nunc haec, nunc illuc avolat, dum nunc concupiscentia, nunc istud; dum inquieta nusquam sistit, sed nunc hoc cogitat et vult, nunc istud; dum nunc fertur, nunc alio et alio, instar avicula que nunc haec, nunc illuc avolat: sic enim pulli avium, dum et nido avolant, nusquam quiescent, sed ex uno rame in alium et alium assidue devolant; dum enim volare, et volantur. Similiter volunt mens et phantasia pueri, donec virga discipline cohabeatur et frenetur, libroque et scholæ simili rei alligetur et astrigatur.

Denuo notandum, aut Jansenius, quod dicat *virga disciplina*, significans moderatam castigationem pueri adhibendam, non virgam ira et sevitas, hoc est, castigandos eos non tam ad puniendum, quan ad emendandum. Virga ira impis debetur, qui scientes peccant; *virga disciplina* pueris, qui ex ignorancia peccant et insecta. Haec virga non fugat stultitiam ab impis, cum in profundum peccatorum venerint: fugat a pueris qui timore peccata ab virtutis sunt formandi. Quantum enim hominum cura valeat ad corrupte naturam mutationem et correctionem ostendit D. Basilius, homil. 5 *Hexam*, ex cura agricolaram, quia fructus feri et silvestres emolluntur, et ad utilitatem humanae transmutantur.

Salomonem ab more secutus Siracides, Eccl. xxx, 1: « Qui diligat filium suum, inquit, assiduat illi flagella, ut latetur in novissimo. » Et vers. 8: « Equus indomitus evadit durus, et filius remissus evadet præcepit. Lacta filium, et paventem te faciet. » etc. Vide ibi dicta.

Salomon et Siracides astupulantur ceteri sapientes. Antonius et *Melissa*, part. II, cap. xx, citat S. Basilum dicentem: « Juventulus naturale vitium est, ut propter levitatem consilli ea se habere jam arbitrentur, que spe conciperunt, ideoque inflatur: quia præ stultitia speratis se frui putant quasi presentibus. Juventus est levis, et ad improbitatem proclivis: cupiditas effrenata, bellum ira, temeritas, injurya, superbia, inflationes, magnique spiritus congenita et coalita male juveniis sunt: invicti adversus rem excellentem, suspiciones de familiaribus, dumque malorum omnium examen juveniū conniūcum et copulatum est. Mobilissima est juvenus; diversi enim

Pueri
discant
museum
at nocte
compo-
nunt.

perturbationum fluctibus agitur. Eget ergo duotem, qui ad portum recta deducat; » et S. Nazianzenum dicentem: « *Juventus est usus temporis;* » et S. Chrysostomum: « *Ira et cupiditatis facilius juvenes ducuntur et vineuntur; quare majorem custodiam requirunt et frenum durius;* » et Philomen: « *Juventus summum potestatem adeptus cupiditatis utens effrenatis, malum est inexpugnabile.* » Apud Spartanos si puer a magistro, vel ab alio per dilectionem castigatus querelam ad patrem detulisset, turpe erat patri, si hoc audito per filium filium castigasset. Similiter ex instituto majorum hanc habebant filiorum curam, eaque ac hanc dea mutuo fiduciam, ut eroderent neminem esse qui cuiusquam liberis, quos quisque pro suis habeat, quidquam imperaret in honestum. Ita Plutarchus in *Apophth. Lacon.* Vide Aristotelem, lib. VIII *Politic.* cap. i et seq., praesertim cap. v, ubi docet pueros docendos esse musicam, ut per eam quasi disciplinam mores suos harmonice componant: « Cum vero contigerit, inquit, musicam esse delectabilium, virtutem autem esse circa letandum recte, et amare et odisse, oportet perfecte addiscere et assueferi ad nullam rem adeo, ut ad judicandum recte, et ad gaudendum mansueti moribus et laudabilibus operibus. » Quod efficit harmonia musica, quae a terrena voluntatibus ad rapit aures mentemque pueri, canique modulando quasi contemporat et componit, sicut David citharam pulsando et modulando contemporabat et sedebat perturbatione Saulis, I *Reg. XVI.* 23.

16. *QUI CALUMNIATUR PAUPEREM, UT AUGEAT DIVITIAS SUAS, DABIT IPSI DITORI ET EGERT.* — *Calumniatur, » id est per calumnias expiat, spoliat, defraudat; hebreum enim παρεῖσθαι significat calumniari, opprime, defraudare bona aliena per sophisticas artes et lites occupare.* Quod Graeci dicunt παρεῖσθαι, sive id fiat mercede promissam negando, sive rem alterius injuste detinendo, vel invadendo, sive quomodolibet decipiendo, et jure suo spoliando, vel re debita privando. Qui quidquam horum facit, dicitur *Sycophanta*: de cojus vocis vi et etymo pluram dicam cap. XVIII, vers. 46. Unde Pagninus verit, *qui ei auctor a pauperem ut augeat sua;* *Vatalibus, qui per injuriam et violentiam opprimit pauperem, ut detestat ipse.* Hebreus ergo ad verbum sic habent, qui defraudent pauperem ad multiplicandum, dant diviti certe ad defectum; quae verba generalia, illigata et illitterata varie neclit, ligari, limitari, et ad varios sensus particulares trahi possunt. Unde

Primo, Chaldeus verit, *qui calumniatur pauperem, multiplicabit sibi malum;* et qui dat diviti, egreditur erit et, ut sententia sit binimbris duoque significet: primo, cum qui expiat pauperem, accumulare sibi malam, id est dannos rerum et fortuniarum suarum; secundo, cum qui sua dat diviti sp retributions, ad cogitationem redigendum, um divices superbi avari et ingrati sepe omnia res-